3

Дело № 5-28-137/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 апреля 2022 года                                                                   г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Елена Анатольевна,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – хххххххххх – Глинкиной Е.В., родившейся ххххххх
по ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Глинкина Е.В., являясь должностным лицом - хххххххххх, нарушила порядок рассмотрения обращения граждан, а именно: обращение ххх от 14.12.2021 г., зарегистрированное в администрации Бахчисарайского района Республики Крым 14.12.2021г. вх. ххх рассмотрено с нарушением срока, установленного Федеральным законом от 02.05.2006 г. N59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
В судебное заседание Глинкина Е.В., потерпевший хххх. не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Глинкина Е.В. о причинах неявки не сообщила. От потерпевшего ххх поступило заявление о невозможности явки в судебное заседание в связи с его проживанием в г. Москва. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от Глинкиной Е.В. и хххх. не поступало.  С учетом изложенного, мировым судьей принято решение о рассмотрении дела в отсутствие неявившихся Глинкиной Е.В. и хххх
Заместитель прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Рыбаков И.А. в судебном заседании поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении и просил вынести постановление в соответствии с требованиями закона.
Исследовав материалы дела, выслушав мнение прокурора, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Глинкиной Е.В. вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ.
Объектом правонарушения по ст. 5.59 КоАП РФ являются общественные отношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.
Статьей 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами регулируются Федеральным законом от 02.05.2006 N59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее – ФЗ №59).
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
Статьей 33 Конституции Российской Федерации закреплено право каждого гражданина обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
В соответствии с частью 1 статьи 2 ФЗ N59 граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно п.3 ст.5 ФЗ №59 при рассмотрения обращения органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право, в том числе получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, а в случае, предусмотренном частью 5.1 статьи 11 настоящего Федерального закона, на основании обращения с просьбой о его предоставлении, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
В соответствии со ст. 9 ФЗ №59 обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Статьей 10 ФЗ №59 установлено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение. Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом. Ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении.
Согласно ст.12 ФЗ №59 предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Кроме того, в соответствии со ст. 14 ФЗ №59 государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица осуществляют в пределах своей компетенции контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, анализируют содержание поступающих обращений, принимают меры по своевременному выявлению и устранению причин нарушения прав, свобод и законных интересов граждан.
Из материалов дела усматривается, что в администрацию Бахчисарайского района Республики Крым 14.12.2021 в форме электронного документа поступило обращение ххххх., датированное 06.12.2021г., которое было зарегистрировано в журнале входящей корреспонденции администрации Бахчисарайского района Республики Крым 14.12.2021г. вх. ххх (л.д. 11). Обращение ххх администрацией Бахчисарайского района Республики Крым рассмотрено и ответ ему направлен лишь 02.03.2022 г. (исходящий № хххх2), т.е. в нарушение сроков, предусмотренных ст.12 ФЗ №59. Сведений о продлении сроков рассмотрения обращения в установленном порядке и о направлении в адрес заявителя соответствующего уведомления о продлении срока рассмотрения обращения в материалах дела не имеется, не представлено таких сведений и мировому судье при рассмотрении дела.
В соответствии с п.160 Инструкции по делопроизводству в администрации Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденной распоряжением администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 29.10.2018 г. № 220 (далее – Инструкция), корреспонденция руководству и структурным подразделениям направляются в системе электронного документооборота «Диалог».
Пунктом 149 Инструкции предусмотрено, что главе администрации района, сразу после регистрации передаются акты федеральных органов государственной власти, органов власти Республики Крым и поручения высших должностных лиц, корреспонденция, которая поступает от органов высшего уровня; важнейшие документы, которые содержат информацию по основным вопросам деятельности и требуют решения непосредственно главой администрации района. Иные документы передаются первому заместителю главы администрации, заместителям главы администрации, руководителю аппарата в соответствии с их функциональными обязанностями, а также структурным подразделениям (исполнителям).
Согласно п.166, 168 Инструкции ответственность за выполнение документа несут лица, указанные в распорядительном документе, резолюции главы администрации района, и работники, которым непосредственно поручено выполнение. Исполнение документа предусматривает сбор и обработку необходимой информации, подготовку проекта ответа на документ или нового документа, его оформление, согласование, представление для подписания (утверждения) главе администрации района, а в некоторых случаях – руководителю структурного подразделения, а также в случае необходимости – подготовку для пересылки адресату.
В соответствии с п.177 Инструкции конечный срок выполнения документа указывается в тексте документа или резолюции.
Главой администрации Бахчисарайского района Республики Крым хххх на обращении ххх 14.12.2021г. создана резолюция об исполнении документа, исполнителем (ответственным) в резолюции указана Глинкина Е.В., конечный срок исполнения документа – 28.12.2021 г. (л.д. 38).
Из скриншотов входящей и исходящей корреспонденции СЭД «Диалог» усматривается, что документ на подпись хххх. отправлен Глинкиной Е.В. 02.03.2022г., ответ хххх направлен 02.03.2022г. (л.д.11-13).
В соответствии с п. 4.12 Положения об администрации Бахчисарайского района, первый заместитель, заместители главы администрации района, руководитель аппарата администрации района рассматривают обращения граждан, ведут прием граждан по вопросам, относящимся к их компетенции.
В соответствии с распоряжением №48-К от 16.02.2021 г. Глинкина Е.В. переведена на должность хххххх16.02.2021 г.
Вопрос, на который просил в своем обращении дать ответ ххх относится к компетенции ххх Глинкиной Е.В., что регламентировано постановлением Главы администрации Бахчисарайского района Республики Крым №922 от 01.12.2021 г. «О распределении функциональных обязанностей между главой администрации Бахчисарайского района Республики Крым, первым заместителем главы администрации, заместителями главы администрации, руководителем аппарата администрации Бахчисарайского района Республики Крым».
В соответствии со ст. 2.4 КоАП Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи  с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации, а также лица, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.
С учетом вышеизложенного, ответственным должностным лицом за нарушение срока ответа на обращение ххх. является хххх Глинкина Е.В.
Виновность хххх – Глинкиной Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 09 марта 2022 года, составленного заместителем прокурора Бахчисарайского района Республики Крым Рыбаковым И.А. Постановление подписано Глинкиной Е.В., права ей разъяснены, каких-либо возражений относительно содержания постановления Глинкиной Е.В. не заявлено (л.д. 1-5);
- копией заявления хххх. от 06.12.2021 г. (л.д. 6);
- копией ответа №ххх от 02.03.2022 г. на обращение ххх (л.д.7-8);
- копией ответа хххН. исх.№ хххх1 от 02.03.2022 г. о рассмотрении обращения (л.д. 9-10);
- скриншотами входящей и исходящей корреспонденции (11-13);
- объяснением Глинкиной Е.В. от 09.03.2022 г. (л.д.17);
- копией распоряжения №48-К от 16.02.2021г. о переводе Глинкиной Е.В. (л.д.18);
- копией резолюции главы администрации (л.д. 38);
- копией постановления о распределении функциональных обязанностей № 922 от 01.12.2021 г., в редакции на момент совершения правонарушения (л.д. 39-55);
- Положением об администрации Бахчисарайского района (л.д. 56-70);
- Инструкцией по делопроизводству в администрации Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденной распоряжением администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 29.10.2018 г. № 220 (л.д. 77-87).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено уполномоченным должностным лицом, подписано лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого оно составлено. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности хххх– Глинкиной Е.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ее семейное и материальное положение, мировой судья считает, что к Глинкиной Е.В. применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией  ст. 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 5.59, 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – ххх – Глинкину Е.В.  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам:
ххххххх
Подлинник квитанции об уплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу, по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в, кабинет 10 – для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Разъяснить Глинкиной Е.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Е.А. Есина